GABINETE DO VEREADOR AMOM MANDEL

REQUERIMENTO Nº.    /2022

REQUER ADIÇÃO DE LOMBADA na Rua Ítalo
Calvino, Bairro Parque 10 de Novembro, CEP:
69055-010, localizado na Zona Centro-Sul de
Manaus.

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores

Requeiro à Mesa Diretora desta casa Legislativa, na forma regimental, que seja
encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Municipal, este Requerimento, que solicita
ao Instituto Municipal de Mobilidade Urbana - IMMU, em conformidade com sua
competência, que realize a ADIÇÃO DE LOMBADA na Rua Ítalo Calvino, Bairro
Parque 10 de Novembro, CEP: 69055-010, localizado na Zona Centro-Sul de Manaus.
Peço urgência, pois as vias citadas apresentam risco, pela imprudência de condutores
que utilizam estas para transitar em alta velocidade.

JUSTIFICATIVA

Recebemos na ouvidoria desta casa o relato e pedido de moradores, estudantes e
trabalhadores da rua supracitada, informando-nos que fazem uso constante da via
supracitada. Até o momento a mesma apresenta riscos ao local, dado que muitos
usuários acabam precisando atravessar a via às pressas e ter atenção mediante
condutores irresponsáveis que se utilizam da via para estar em alta velocidade, seja pelo
fator estrutural e falta de lombada.

Mediante o exposto, solicitamos ao IMMU e à Casa o apoio emergencial
necessário para a otimização do transporte público e ampliação de rotas de ônibus no
local.

Plenário Adriano Jorge, 30 de Junho de 2022

AMOM MANDEL LINS FILHO
Vereador da Cidade de Manaus

Ouvidor-Geral da Câmara Municipal de Manaus

Endereço: Rua Padre Agostinho Caballero, 850 CEP. 69.027-020 Manaus - AM

ANEXOS

Endereço: Rua Padre Agostinho Caballero, 850 CEP. 69.027-020 Manaus - AM